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TA’LIM TIZIMIDA PEDAGOGLAR FAOLIYATINING IJTIMOIY- 

PSIXOLOGIK JIHATLARI 

 

Qulmatova Nigora Abdusaidovna 

Toshkent viloyati O'rtachirchiq tumani 24-maktab psixologi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘qituvchining shaxsiga, kasbiy bilimdonligiga 

qo‘yiladigan mezon va talablar,ta’lim samaradorligini ta’minlashda o‘qituvchi va o‘quvchi 

hamkorligining o‘rni, pedagogik faoliyatda, shaxslararo munosabatlar jarayonidagi muloqot 

ko‘nikmalari, bo‘lajak  o‘qituvchilarda pedagogik mahorat, pedagogik nazokat kabi sifatlarini 

tarbiyalash  xususida to’xtalindi. Shu boisdan bu mavzu tadqiqotchilar,  tarbiyachilar, 

pedagoglar va psixologlar uchun muhim ahamiyatga ega.   

Kalit soʻzlar: Pedagok maqsad va vazifalar,psixologiya, motivatsiya, metod, pedagogik 

faoliyat, ta’lim-tarbiya, 

 

KIRISH 

Mamlakatimizda kadrlar tayyorlash milliy dasturini hayotga tatbiq etish jarayonida 

o‘qituvchining yosh avlodga ta’lim va tarbiya berishida jamiyat oldidagi javobgarligi yanada 

ortib boraveradi. Pedagog uchun qo‘shimcha, lekin nisbatan turg’un talablar qatoriga 

kirishuvchanlik, artistlik, shodon xulq, yaxshi did-farosat va boshqalarni kiritish mumkin. Bu 

xususiyatlar eng asosiy o‘rinda turmasada, ammo o‘qituvchi faoliyati uchun katta yordam 

beradi. Bosh va ikkilamchi pedagogik xossalar jamlanib, pedagogning shaxsiyatini aniqlaydi, 

shu jihatlar kuchi bilan har bir o‘qituvchi ajoyib va o‘ziga xos shaxs sifatida namoyon bo‘ladi. 

Jamiyat tomonidan qo‘yiladigan talablardan eng muhimi o‘qituvchining shaxsi va uning kasbi 

bilan bog‘lik xislatlariga qaratilganligidir.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 

Tadqiqot jarayonida Kadrlar tayyorlash milliy dasturi, Ta’lim to‘g‘risida qonun, 

Sh.Mirziyoev asarlari, mavzuga doir adabiyotlar hamda internet manbalaridan foydalanildi. 

Maqolani yozish  davomida nazariy-deduktiv xulosa chiqarish, analiz va sintez, mantiqiylik 

tamoyillari qo’llanildi.  

MUHOKAMA 

Pedagogik faoliyat o‘qituvchining o‘quvchiga uni shaxs va intellektual jihatdan 

rivojlanishiga yordam beruvchi ta’limiy va tarbiyaviy ta’sirini o‘z ichiga qamrab oladi. 

Pedagogik faoliyat ham inson faoliyatining boshqa jabhalari kabi tavsiflanadi.  

Bu eng avvalo maqsadga yo‘nalganlik, motivlashganlik, predmetlilikdir. N.V. Kuzmina 

ta’rifiga ko‘ra, pedagogik faoliyatning muhim jihati — bu uning mahsuldorligidir.  

Pedagogik faoliyatning predmeti bo‘lib, shaxs rivojlanishining sharti va asosi bo‘lmish 

ijtimoiy madaniyatni singdirishga qaratilgan o‘quv faoliyatining manbayi hisoblanadi. 

Pedagogik faoliyatning vositalari sifatida ilmiy (nazariy va empirik) bilimlarni ko‘rish mumkin. 

Yordamchi vositalarga esa texnik, kompyuter, grafik vositalarni kiritish mumkin.  

O‘zaro munosabat doirasida o‘qituvchi bilan o‘quvchi o‘rtasidagi ta’sirlashuvning 

emotsional darajasini tadqiqot predmeti tarzida qo‘yilishi, xususan, tarbiyachilik faoliyatining 

yo‘nalishida kam uchraydi. Bu muammoga oid ishlar jumlasiga G.S.Abramova, 
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A.A.Beknazarov, R.Berns, I.B.Shuvanov va boshqalarning tadqiqotlarini kiritish mumkin. 

Aynan ushbu muammoga aloqador o‘zbek o‘qituvchisiga bag‘ishlangan ilmiy izlanishlar 

nihoyatda kamchilikni tashkil etadi. Bu sohada A.A.Beknazarov, F.S.Ismagilova, 

E.G‘.G‘oziyev va boshqalarning ishlarini namuna sifatida sanab o’tish joiz. L.Ya.Kolominskiy 

o‘z tadqiqotida o‘qituvchining o‘quvchilarga munosabati so’zsiz muallim mehnati 

muvaffaqiyatlarida hal qiluvchi rol o‘ynashini ta’kidlagan edi. Uning fikricha, bu pedagogik 

mahoratning muhim tomoni bo‘lib, o‘qituvchi bilan o'quvchilarning o‘zaro munosabati ko‘p 

jihatdan aynan mana shu jarayonga bog‘liqdir. Muallifning ko‘rsatishicha, o‘zaro munosabatni 

o‘qituvchi shaxsining faolligi va jamoadagi ta’sirlashuv nuqtayi nazaridan yondashgan holda 

o‘rganish ham mumkin ekan. Yuqoridagi fikrlarga tayangan holda pedagogning bolalarga 

nisbatan munosabatidagi emotsionalqadriyatli yondashuvi uning munosabat uslubidagi 

motivatsion jihatlari, shuningdek, bir vaqtning o‘zida uning o‘quvchilarga bo‘lgan munosabati 

jarayonida xulqiga ta’sir ko‘rsatuvchi operatsional jihat bilan belgilanishini qayd qilish 

mumkin. Qator tadqiqotlarda esa o‘qituvchi va o‘quvchilarning pedagogik muomaladagi turli 

xil jihatlarini baholash holati ham o‘rganilgan. O’qituvchiga nisbatan o‘smirlarning talab va 

umidlari chet el psixologlari tomonidan tadqiq qilingan bo‘lib, A.Djersildning izlanishlariga 

binoan bolalar quyida qayd qilingan xarakterga ega bolgan o‘qituvchilarni afzal hisoblar 

ekanlar:  

 1) mehribon, quvnoq, javobgarlikni his qiluvchi, barqaror insoniy sifatli;              2) 

haqiqatgo‘y, batartib, halol, boshqalarni hurmat ko’rsatadigan,  tashkilotchilik sifatidagi;  

3)boshqalar manfaatini o‘ylaydigan, xalqparvar, sinf ishlarida o‘quvchilarga erkinlik 

huquqini beruvchi, qiziquvchan, ishtiyoqli va ishchan;  

4)yoqimli ovozli, umumiy yoqimtoylik qiyofasidagi o‘qituvchi.  

XULOSA 

Pedagog doimo psixologik jihatdan o‘z ustida ishlashi kerak. Uni muntazam ravishda 

psixologiya fanining turli yo‘nalishlaridagi eng yangi yutuqlar bilan tanishib borishi darkor, ular 

tarbiya va ta’lim bilan bevosita va bilvosita bog‘liqdir. Bu ta’lim psixologiyasi, tarbiya 

psixologiyasi, yosh davrlari psixologiyasi, differensial psixologiya, ijtimoiy psixologiya, shaxs 

psixologiyasi shuningdek, psixologiya va boshqa fanlar chegarasidagi tibbiyot, patopsixologiya, 

psixofiziologiya va psixoterapiya. Pedagogning kasbiy faoliyati davomida juda zarur jiddiy jihat 

- bu o‘zo‘zini boshqarishdir, ya’ni o‘z psixik holati va xulq-atvorini boshqara olish qobiliyati, 

murakkab pedagogik holatlarda muqobil harakatlana olishidir. O‘z-o‘zini boshqarishning 

psixologik asoslari bilish jarayonini o‘z ichiga oladi: Sezgi, idrok, diqqat, xayol, tafakkur, 

xotira, nutq shuningdek shaxs xislatlari - xulq atvori, emotsional holati, vaziyatga munosabati. 

Yuqorida qayd etib o‘tilgan psixik jarayonlarda o‘z-o‘zini boshqarish odam xususiyatlari va 

holatlari, uning irodasi va ichki tuyg‘ulari bilan bog‘liqdir. Ma’lumki, ichki tuyg‘u barcha psixik 

holatlarni boshqarishda erkinlik asosi bo‘lib xizmat qiladi, iroda bo‘lsa xatti-harakatlar quvvati 

va yo‘nalishlarini ta’minlaydi. Ongli ravishda fikrlashni ham boshqarish, uni yanada 

samaroqliroq qilish mumkin. Tafakkurni o‘z-o‘zida boshqarishning asosiy usullari 

quyidagilardir.  

 — hal qilinishi kerak bo‘lgan vazifa shartlarni diqqat bilan tahlil qilish;  

 — talab qilingan natijani berilgan shartlar bilan solishtirish, bunday maqsad kerakli 

natijani olish uchun yetishmagan narsani aniqlash;  
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 — doimiy ravishda mashq o‘tkazib borib, tafakkurni chiniqtirish; — tafakkurni aniq 

yo‘nalishdagi mashqlar bilan chiniqtirish, ya’ni ketma-ket izlanish va yetarli darajada hal 

qilinishning alternatev yo‘llarni ko‘rib chiqish (bu - vosita anglash jarayoni «sikllanish» deb 

nomlanadi); — vazifani hal qilishning yo‘llari bilan bog‘liq bolgan aniq farazlarni o‘z ichida 

yoki ovoz chiqarib so‘zlash (gapirish); — bajarib bo‘lingan xatti-harakatlar natijalarini va faraz 

(g‘oya)larni doimiy ravishda yozib borish;  

 — o‘z-o‘zini emotsional boshqarish organizmning muskul to‘qimalari tizimi boshqara 

bilish qobiliyatiga asoslangan, emotsiogen holatlardan tahlil qilib tafakkurni ongli ravishda faol 

jalb etish.  

 Hozirgi zamon maktabi muallimlik shaxsi va kasbiy faoliyati uchun zarur bo‘lgan sifat va 

fazilatlarni egallagan, yangicha fikrlaydigan, ijtimoiy faol pedagoglarni talab qilmoqda. Ana 

shunday qator muammolarni oqilona hal qilishning eng muhim omillaridan biri 

o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligi jarayonini maqsadga muvofiq tashkil etishdir. Shunga 

binoan mamlakatimiz ta’limi sohasida amalga oshirilayotgan islohotlarning ustuvor 

yo‘nalishlaridan biri ham kadrlar tayyorlash sifatini jahon talablari darajasiga yetkazishdir. 

O‘qituvchining shaxsiy va kasbiy tayyorgarlik darajasi qanchalik yuqori bo‘lsa, o‘quvchilar 

bilan ta’lim va tarbiyaviy munosabatlarni yaxshi yo‘lga qo‘ya oladi. O‘qituvchining shaxsiy 

namunasi va obro‘-e’tibori ta’lim-tarbiya jarayonida bolada qat’iy nuqtayi nazarning 

shakllanishida asosiy rol o‘ynaydi.   

O‘qituvchi eng avvalo o‘quv-tarbiya jarayonida o‘quvchilar faolligini oshirishni esdan 

chiqarmasligi, yuzaga kelgan muammolarni mustaqil yechishga o‘rgatishi, o‘quvchi 

tashabbuskorligi va ijodkorligi asosida o‘zining kimligini namoyish etishiga yordamlashishi 

zarur. Buning uchun o‘qituvchi shaxsiy hamda kasbiy sifat va fazilatlarni to‘liq egallagan 

bo‘lishi lozim, bunday o‘qituvchilar o‘quvchilar bilan ko‘proq do‘stona muloqotda bo‘ladilar, 

o‘zaro fikr almashadilar, mavzuga doir muammoni tahlil qiladilar va bir qarorga keladilar. 

O‘qituvchi bu o‘rinda butun e’tiborini mavzu mohiyatini o‘quvchilarga singdirishga qaratib, 

o‘quvchilar e’tiborini kechinmalarini va o‘zlashtirish imkoniyatlarini alohida e’tiborga oladi. 

O‘qituvchi shaxsiga xos bo‘lgan bilimdonlik, ijodkorlik, mustaqillik hamda pedagogik faoliyati 

uchun mas’uliyat va javobgarlikni chuqur his etish o‘quvtarbiya jarayoni samaradorligini 

ta’minlashning eng muhim omillaridir. Talabalarda kasbni egallashning shakllanishi ularda 

majburiyat va javobgarlik hissining tarkib topishi bilan bog‘liqdir. Ularda ana shunday sifat va 

kechinmalar to‘la shakllangan bo‘lsa, bilimlarni egallash yoki kasbiy kamoloti uchun hech 

narsa to‘siq bo‘la olmaydi.  

  

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR: 

 

1. Ta’lim to‘g‘risida. O‘zbekiston Respublikasining Qonuni. – T.: O‘zbekiston, 2020.  

2. Mirziyoev Sh.M. Buyuk kelajagimizni mard va olijanob xalqimiz bilan quramiz. –  

T.:O‘zbekiston,  2017.   

3. Davletshin M.G. va boshqalar. «Yosh davrlar va pedagogik psixologiya». — Т.: 

TDPU. 2009.  

4. Karimova V.M., Sunnatova R.I., Tojibayeva R.N. Mustaqil fikrlash. — Т.: Sharq.  

2000.  


